
   

   Provincia di Latina 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 

SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA 

 
 
Oggetto: Intervento urgente di taglio di un pino marittimo ai sensi della L.R. 39/2001 e R.R. 

7/2005 e ss.mm.ii. presso l’Ist. Pisacane di Ponza – CIG.: ZD72C397AA. 
Presa d’atto dell’affidamento incarico professionale ed impegno somme relativamente ai 

servizi tecnici di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Esecuzione. – Dott. Agronomo Paolo Marciano. 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 
- la Provincia di Latina, ai sensi della Legge 23/1996 e smi ed in attuazione dell'art. 14 c. 1 

lett. i) della Legge n° 142/1990 e smi, provvede alla manutenzione ordinaria e straordinaria 
degli immobili sede di istituti e scuole di istruzione secondaria superiore, compresi i licei 
artistici e gli istituti d'arte, nonché gli istituti superiori per le industrie artistiche, i convitti e 
le istituzioni educative statali; 

- presso l’Ist. Pisacane di Ponza, è stata segnalata dal personale scolastico l’instabilità, 
soprattutto in giornate di vento e/o di forti piogge, del pino marittimo situato a ridosso 
dell’immobile;  

- l’Ente, in un’ottica di prevenzione, ha ritenuto opportuno chiedere la consulenza di 
professionisti abilitati al fine di valutare lo stato delle alberature di cui sopra;  

- con Determinazione Dirigenziale n. 248 del 04/03/2020 veniva conferito a Dott. Agronomo 
Paolo Marciano, con sede in Via G. Paone n. 30 – 04023 Formia (LT) – C.F.: 
MRCPLA60T29D708U, l’incarico professionale per la redazione del progetto di taglio 
urgente delle alberature presso l’Ist. Alberghiero di Formia e l’Ist. Pisacane di Ponza, ai 
sensi della L.R. 39/2001 e R.R. 7/2005 e ss.mm.ii.;  

- è necessario individuare una professionalità esterna, in possesso dei necessari requisiti 
generali e di idoneità professionale per l’espletamento dei seguenti servizi tecnici: 

o Direzione dei Lavori; 
o Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione; 

- con nota prot. n. 22775 del 09/07/2020 veniva chiesto al Dott. Agronomo Paolo Marciano, 
con sede in Via G. Paone n. 30 – 04023 Formia (LT) – C.F.: MRCPLA60T29D708U la 
disponibilità ad assumere l’incarico professionale per la Direzione dei Lavori e di 
Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione dell’intervento di che trattasi;  

 
Registro generale n. 849 

del 04/10/2021 



Dato atto che: 
- il Dott. Agronomo Paolo Marciano con comunicazione acquisita con prot. n. 23431 del 

15/07/2020 si è reso disponibile ad assumere gli incarichi riguardanti la Direzione e il 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione dell’intervento in oggetto per una 
spesa netta pari ad €. 800,00 per onorario e rimborso spese, oltre oneri Cassa Previdenziale 
2% ed IVA esente, per complessivi €. 816,00;  

- le modalità di espletamento degli incarichi professionali oggetto del presente affidamento 
saranno disciplinate con apposita direttiva operativa, nel rispetto delle vigenti normative 
tecniche di settore; 

Rilevata la necessità di: 
-  prendere atto dell’affidamento dell’incarico professionale per la Direzione dei Lavori e di 

Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione a beneficio al Dott. Agronomo Paolo 
Marciano, con sede in Via G. Paone n. 30 – 04023 Formia (LT) – C.F.: 
MRCPLA60T29D708U per l’esecuzione dell’intervento urgente di taglio di un pino 
marittimo ai sensi della L.R. 39/2001 e R.R. 7/2005 e ss.mm.ii. presso l’Ist. Pisacane di 
Ponza, verso il corrispettivo netto pari ad €. 800,00 per onorario e rimborso spese, oltre 
oneri Cassa Previdenziale  2 % ed IVA esente, per complessivi €. 816,00; 

-  dare atto che la liquidazione dei corrispettivi spettanti al professionista incaricato avverrà  
a seguito di emissione di apposita fattura elettronica corredata di dati caratteristici 
dell’incarico; 

- impegnare la somma complessiva di €. 816,00, necessaria all’espletamento dell’incarico 
professionale in oggetto; 

Verificata con esito positivo la regolarità contributiva del Dott. Agronomo Paolo Marciano, 
come da DURC on line in atti al Settore Edilizia Scolastica e Fabbricati acquisito al protocollo 
n. 35780 del 28/09/2021; 
Dato atto che la somma di euro €. 816,00 trova copertura finanziaria mediante fondi di 
bilancio provinciale sul Cap. 1600 – Esercizio 2021; 
Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Provinciale;  
- il regolamento provinciale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il regolamento provinciale di contabilità;  
- il regolamento provinciale sui controlli interni;  
- il D. Lgs n° 50 del 18.04.2016 e s.m.i. ed il Decreto correttivo D. Lgs 56 del 

19/04/2017; 
Attestata la regolarità Tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, 
in relazione alla: 

 regolarità dell’istruttoria svolta; 
 idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione 

amministrativa; 
 conformità a leggi, statuto e regolamenti provinciali vigenti; 

Dato atto che: 
 sono state rispettate le disposizioni in materia di incompatibilità e conflitto di 

interessi; 
 il provvedimento è connesso all’area di rischio “Affidamento di lavori, servizi e 

forniture e contratti di concessione” e sono state applicate le misure di prevenzione 
previste nel PTPCT corrente; 

 
DETERMINA 

1)  di prendere atto dell’affidamento a beneficio  del Dott. Agronomo Paolo Marciano, con 



sede in Via G. Paone n. 30 – 04023 Formia (LT) – C.F.: MRCPLA60T29D708U degli 
incarichi professionali di:  

a. Direzione dei Lavori; 
b. Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione; 

per l’esecuzione dell’Intervento urgente di taglio di un pino marittimo ai sensi della L.R. 
39/2001 e R.R. 7/2005 e ss.mm.ii. presso l’Ist. Pisacane di Ponza, verso il corrispettivo 
netto ad €. 800,00 per onorario e rimborso spese, oltre oneri Cassa Previdenziale  2%  ed 
IVA esente, per complessivi €. 816,00; 

2)  di dare atto che la liquidazione dei corrispettivi spettanti al professionista incaricato 
avverrà a seguito di emissione di apposita fattura elettronica corredata di dati caratteristici 
dell’incarico; 

3) di impegnare, a favore del Dott. Agronomo Paolo Marciano, con sede in Via G. Paone n. 
30 – 04023 Formia (LT), per l’incarico professionale in oggetto, nel rispetto delle modalità 
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n° 4.2 del D. 
Lvo 118/2011 e smi, la somma complessiva di €. 816,00 oneri Cassa Previdenziale 2% 
compresi ed IVA esente, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola 
agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella 
che segue: 

Capitolo Impegno ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

 
 

 
 

2021 
Euro 

2022
Euro 

2022 
Euro 

Es. Succ. Euro 

 
1600 

 
 

 
816,00    

   

 
4)  di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009 (convertito con Legge 

n° 102/2009 e smi), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

5) di precisare, a norma dell’art. 183 c. 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 
RICORRENTE;  

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis c. 1 del D. Lgs 267/2000 e smi, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

7) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000 e smi, ha efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene 
pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

8) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n° 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) 
della Legge 190/2012 e smi della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;  

9) di disporre altresì che il presente provvedimento ha valore, oltre che dispositivo, anche 
negoziale dopo la sottoscrizione per accettazione da parte della società di una copia dello 
stesso; 
10) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

provinciale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 
33/2013; Affari Generali  per la pubblicazione all’Albo pretorio on line.   

11) che il provvedimento è connesso all'area di rischio "GESTIONE SPESE descritta 
nell'Aggiornamento al Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e della 
Trasparenza (PTPCT) 2019-2021-Allegato 1 



 
 
 Il Responsabile del Procedimento  
Geom. Pasquale Taucci    
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente 
Dott. Francesco Carissimo 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE BILANCIO  

 
Vista la regolarità contabile del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, comma 1 
del T.U.E.L. D.Lgs n. 267/00 
 

ATTESTA 

 
La copertura finanziaria e la conformità dell’impegno n° 
 
 
 
Latina,  

Il Dirigente del Settore 

Dott. Francesco Carissimo 

 

 

 

 


